A Hos Parthi sequuti, Crassum dixerunt poenas exoluisse, reliquos Surenas iubere bono animo esse & descendere. Ita alii de colle digressi dediderunt se, alii nocte dilapsi sunt: quorum salui evaserunt omnino pauci. Caeteros Arabes venati assequuntique peremere. Summa interfectorum xx millia dicitur fuisse: eorum qui viui in potestatem hostium venerunt, decem millia. Caput Crassi & dexteram misit Surenas ad Hyrodem in Armeniam. Inde rumore per nuntios Seleuciae disperso se Crassum vivum adducere, pompam quandam ridiculam instruxit, quam contumeliaz causa appellabat triumphum. Siquidem qui in captivis confirmillimus Crassi erat, C. Pacianus amiculo barbarico velatus, doctusque Crassus & imperator vocari, insidens equo ducebatur. Eum tubicines & lictores quidam in camelis praecedebant. Dependebant ex virgis zonae & alligata securibus Romanorum recens defecta capita. Pone sequebantur Seleuciades meretrices cantrices, vernilia multa & ridicula cantilenis in mollietiam & ignaviam Crassi modulantes. Hoc spectaculum publice fuit editum. Senatu coacto Seleucensium intulit lascivos libros Aristidis, Milesiacos inscriptos. Neque fuit hoc commentitium. Fuerant enim in Roscii impedimentis reperti, praebueruntque Surenas argumentum multis modis suggillandi & eludendi Romanos, quod nec in bello temperare iis rebus & scriptis valerent. Atqui sapientem virum habuerunt Aesopum quum Surenas contemplarentur Seleucenses, ante dependentem qui gerebat Milesiacarum manticam lasciviarum, pone vero Sybarim Parthicam trahebat tam multis pellicum curribus, viperas quodammodo & scytalas representantem: quae partes praeferebat conspicuas & anteriores saevas & feras hastis, arcibus, equis: extremo autem agmine in scorta, crotala, cantus, lustra terminaret. Dignus quidem reprehensione Roscius, verum impudentes Parthi, delicias qui reprehendebant Milesiacas, apud quos regnauerunt complures ex Milesiis & Ionicis nati meretricibus Arsacidae. Dum haec aguntur, composuerat iam pacem Hyrodes cum Artuasde Armenio, cuius sorore filio suo Pacoro desponsa, agitabant inter se epulas & conuiuia, quae multis acroamatibus Graecis interpolabant. Nec erat linguae & litterarum Hyrodes Graecarum rudis. Artuasdes etiam tragcedias scripsit: orationes quoque & historias commentatus est, quarum adhuc extant quaedam. Vbi iam allatum caput Crassi ad fores fuit, nondum sublatae erant mensae, & tragcediarum actor Iason, cognomine Trallianus, recitabat ex Bacchis Euripideis Agauen. qui quum placeret, ingrediens conuiuium Sillaces, postquam regem adorauit, proiecit in medium caput Crassi. Ibi Parthis plausum cum clamore & gratulatione tollentibus, ministri Sillacem regis iussu inuitauerunt ad accubandum. Iason autem tradita vni de mimis Penthei persona corripuit caput Crassi, corporisque fanatica iactatione carmina illa cum furore & cantu pronuntiavit.

Ex monte ferimus nos recens casum
Cervium bonam pradam domum.

καὶ ταῦτα

Atque hæc omnes oblectauerunt. Dum verò se- quentes alterni versus ad chorum decantantur,

Cho. Quis occidit?

Ag. Meum decus est,

Ibi exiliens Pomaxæthres, qui tunc cœnabat, apprehendit caput, quasi sibi ista dicere, quàm illi, potius conueniret. Rex lætus, donis eum de more auxit, laconi largitus est talentum. In huiuscemodi aiunt exodium Crassi expeditionem quasi tragœdiam terminasse. Pœnas tamen & crudelitate Hyrodes & periurio Surenas pependit dignas. Surenam enim breui post inuidia gloriæ eius necauit Hyrodes: Hyrodi verò, postquam amisit acie à Romanis fufum Pacorum, implicito morbo, qui in hydropisum desuit, Phraates filius ad maturandam mortem aconitum dedit. Id venenum quum morbus vicisset, atq; vnà cum eo esset expulsum, corpus autem recreatum regis, ad celerrimam viam Phraates conuersus, suffocauit eum.

IN collatione primùm Niciz opes cum Crassi comparatæ opibus, acquisitionem habent inculpatiore. Nemo alioqui quæstum probet ex metallis, quæ ferè per facinorosos & barbaros, nonnullos etiam vinctos & fatigatos locis insalubribus pestilentibusque exercentur. Hic quæstus tamen si opponatur hastæ Syllæ & redempturis ex incendiis, longè eum dicas probiorem. eas enim Crassus aperte vt agriculturam & fœnus exercebat. Quæ verò inficias ibat obiecta, sententiam suam in curia ipsum quæstui habere, socios expilare, passim mulierculis adulari, defensionem suscipere improborum, horum nihil Niciz est ne falsò quidem exprobratum vnquam. Imò verò quòd argentum donis profunderet extimiditate in delatores, derisus est. Quæ res indigna Pericle fortassis & Aristide fuisset, verùm necessaria illi qui natura esset meretriculosus. Quod etiam Lycurgus Orator postea ad populum iactauit, quum improperatur ei quòd sycophantam quendam redemisset, Gaudeo, inquit, quòd tam diu vestra republ. gesta prius datæ pecuniæ arguar quàm captæ. Iam sumptibus Nicias ciuiliior, qui fuit donis diis dicandis, gymnasiarchiis, & choris prolixus exhibendis: quæ verò Crassus absumpsit tam infinitæ simul hominum multitudini epulo, inde tessera frumentaria præbenda, eorum Nicias nihil nisi portionem, annumeratis illis quæ impendit, possedit, vt mirum sit, si quem prætereat, improbitatem inæqualitatem quandam esse morum & dissonantiam, quam cernat eos qui turpiter quæsiuerunt mox effundere benignè. Atque de diuinis hæcenus. Actiones in republ. Niciz nulla versutia, nulla iniquitate vel violentia suffasæ sunt, nec ferocia. imò potius impositum fuit ei ab Alcibiade, atque cum populo agebat modestè. Crassi verò in variandis amicis & inimicis perfidiam animumque fucatum accusant. Vi verò ne ipse quidem abnuebat consularum petisse conductis hominibus, qui Catonem & Domitium violarent. Iam in comitiis prouincialibus multi vulnerati, ceciderunt quatuor. Ipse (quod in narratione nos præterit) L. Annalio senatori populi Romani sibi aduersanti pugno os cecidit, expulsi que cruentum. Atqui vt his violentus Crassus & tyrannicus,